






TIDEVARVET 5

Skuggspelet på väggen.
Av Elin

»En matematiker har skapat värl­
den.»

Den som säger detta är en av de 
mest kända och lästa förmedlarna 
av den vetenskapliga forskningens 
resultat: sir James Jeans. Han säger 
det i sin bok Det hemlighetsfulla uni­
versum, The mysterious universe, 
en bok, vars inflytande man redan 
spårar i engelsk press, fast den kom 
ut i november.

Men hur har han kommit till den­
na slutsats?

Jo, säger han, visserligen äro vi 
icke ännu i kontakt med den inner­
sta verkligheten, men i den håla där 
vi människor leva (se Platon) se vi 
hur skuggan av verkligheten kastas 
mot den mur som stänger våra blic­
kar. Liksom schackspelare, instäng­
da i en håla, skulle på skuggornas 
rörelser känna igen vad det var som 
schackspelarna ute i ljuset sysslade 
med, så känner matematikerna igen 
en matematikers intelligens i det 
system av lagar efter vilka universum 
rör sig. Det system vi matematiker 
alldeles utan kontakt med verklighe­
ten tänkt ut, det igenkänna vi nu i 
universum sedan våra kunskaper 
ökats, sedan vi övergivit den meka­
niska världsuppfattningen och avslö­
jat universum såsom en värld av vå­
gor: frigjorda vågor, som vi kalla 
strålning eller ljus, och på flaska in- 
korkade vågor, potentielt ljus eller 
materie.

Denna likhet mellan skapelsen av 
vår intelligens å ena sidan och uni­
versum å den andra ger oss skäl för 
att anse att världen är en tanke, tänkt 
av en matematiker. Den skapande 
och kontrollerande makt, om vilken 
universum bär vittne, har något ge­
mensamt med vårt eget väsen, ty 
den tänker matematiskt. Däremot, 
säger författaren, ha vi inte upptäckt 
ett spår av något som liknar vår 
känsla, vår moral eller vårt skön- 
hetssinne.

Ingen vill väl tvista med matema­
tikerna om deras släktskap med Gud. 
Men så lätt kan man icke kasta bort 
den årtusenden gamla föreställningen 

bevittnade man? Den borgerliga an- seger. 1 sitt nedbrytande värv gick 
tilapporepresentationens hela, full- reaktionen lugnt, långsamt skyndan-
ständiga kapitulation. Genom en an- 
nan, oväntad motsättning: det bor­
gerliga blocket mot det numerärt 
svagare socialdemokratiska, fördes 
Lappos samtliga krav med lätthet till

VARDACSUNDER
Populär skildring av den 
moderna näringshygienen 

VITAMINLÄRAN

Dr. b. c. RAGNAR BERG
Pris kr. 2:50 

I alla boklådor.

Dr. h. c. RAGNAR BERG 
Pris kr. 2: 25 
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DE UTSTÖTTA
Den. stora arbetslöshetsfilmen.

En social storfilm, som med skakande realism i intensiv och 
konstnärlig kraft skildrar arbetslöshetens förbannelse.

Filmen, som vunnit den livligaste anklang från alla socialt 
intresserade organisationer, visas i hela landet.

Wägner.

att ett högre rättsmedvetande, varav 
vårt eget är en reproduktion, regerar 
det mänskliga universum. Vi skymta 
i skuggskriften på väggen en handstil 
och en skrift som vi känna igen, 
därför att det där finnes en likhet 
med vårt eget dunkla rättsmedvetan­
de. Långt innan den matematiska 
konceptionen av universum kom till, 
hade de högre religionerna löpt sam­
man i denna föreställning. Ur vil­
ken värld av myter och symboler de 
än ha startat, sedan de arbetat sig 
ut ur dem, ha de mött de andra re­
ligionernas högsta spetsar i visshe­
ten om att kärlek och förbundenhet 
är alltings början och slut, livets 
förutsättning och mål. Ur denna 
visshet formulerades lagen om tjänst 
och samarbete och dess negativa si­
da: brott mot denna lag straffas 
med undergång.

Därför att universum på några år­
tionden vuxit i ofattbar omfattning 
och förvandlats till ett universum av 
ljus, som en gång skall ha brunnit 
ner, böra vi icke nödvändigt lägga 
bort intresset för livet på jorden. 
Det kan vara nyttigt att komma ihåg 
att i förhållande till det kända uni­
versum är vår jord som miljondelen 
av ett sandkorn i förhållande till sum­
man av alla sandkorn på alla jordens 
stränder. Det skadar icke att vi se 
ironiskt på vår mallighet och splitt­
ring. Men vikten av vad som sker 
måste vi mäta med människans mått 
och det är inte mera förmätet att i 
skuggspelet pä väggen söka bevis 
för att Gud är kärlek än bevis för 
att han är en högre Einstein.

Att det enskilda livets cykel och 
samspelet mellan individerna fullbor­
das under lagen om alltings förbun­
denhet, det ha vi klart för oss ehuru 
det inte alltid inverkar på vår upp­
fattning och vårt dagliga handlande. 
Når man nyss stått i förstugan och 
försökt avlyssna vad som händer på 
det rum där den stora politiken ut­
spelar sig, så har man en stark 
känsla av att vad det nu gäller och 
vad som kvalfullt pågår, är överflyt­
tandet av denna kunskap på de större

de, fram. —
Skulle då nu av den ensamme 

mannen — i presidentens framskjut­
na ställning — det motstånd kunna 
väntas, han i en annan situation, med 
delat ansvar, ej mäktade? Sanno­
likare synes, att, vilken presidentva­
lets utgång än må bliva (den social­
demokratiska presidentkandidatens 
inval är uteslutet), vi förbli i glid­
ning nedåt — bakåt. För svaga mot 
de primitiva reaktionära instinkter­
nas styrka. Men genom vår erfa­
renhet, att ett efterblivet folk ej ge­
nom lagar och författningar lyftes 
upp till en modern nation, övertyga­
de om, att då nästa gång här en 
statsbyggargärning tages upp, män­
niskorna måste bliva landets första 
och främsta omsorg.

Observer.

enheterna, folken, raserna, ja, mänsk­
ligheten.

Man skäms egentligen mycket och 
torde få skämmas ännu mer för efter­
världen, över att vi ännu icke över­
vunnit den ödesdigra föreställningen 
om nationen såsom en över mänsk­
ligt rättsmedvetande upphöjd och 
oberoende enhet. Det var striden 
om den saken som var det viktigaste 
och intressantaste under Rådsmötet i 
Genève. Det hände sig så att det 
var Polen som den gången stod un­
der belysning såsom exempel, men 
det kunde lika gärna varit en annan 
stat. Som vi veta accepterade Po­
len en diskussion över dess uppfö­
rande, ja, villkorlig dom och kontroll 
över dess gottgörelse mot minorite­
terna. Det är i och för sig märkligt 
som symtom, men märkligt är också 
hur detta steg på sina håll uppfatta­
des som en förödmjukelse och en 
oerhörd sak i stället för en själv­
klar. Den internationella pressen 
meddelar också, att polska pressen 
icke talt om för folket vad som skett, 
utan låter det tro att Polen hemfört 
en diplomatisk seger i stället för att 
den var moralisk om den var något 
alls.

Men nog är det genant att de euro­
peiska staterna ännu stava på denna 
läxa, medan skriften på väggen för 
länge sedan lärt oss att enhetsbe- 
greppet måste utvidgas ut över kon­
tinenter och raser, och att situationen 
redan är mogen för mänsklighetens 
solidaritet liksom vi redan har ett
mänsklighetens oundvikliga samspel.

Den underjordiska grottan.
Ur sjunde boken av Platons Staten.

Tänk dig människor i en under­
jordisk grotta. Denna har en ingång 
som är öppen mot ljuset. Här vistas 
människorna ända från barhdomen, 
bundna med fjättrar om benen och 
halsen på ett sätt som gör att de ej 
kunna röra sig ur fläcken och endast 
kunna se rakt fram mot grottans 
vägg. Bakom dem brinner en eld 
på avstånd, och mellan elden och 
de fängslade höjer sig en väg, ut­
med vilken en liten mur är uppförd.

Tänk dig vidare att andra män­
niskor gå utmed denna mur, bäran­
de allehanda redskap, som synas 
ovanför muren. Tror du att de som 
sitta i grottan se något annat av sig 
själva eller av de andra än de skug­
gor, som av elden kastas på den 
motsatta väggen i grottan? Och om 
de vore i stånd att tala med varan­
dra — tror du ej att de då skulle be­
teckna dessa skuggor som verkliga 
föremål?

Tänk dig nu vidare att man löser 
dem från deras bojor — att man be­
friar en av dem och tvingar honom 
att stiga upp och vända sig helt om 
och se mot ljuset. Han skall ej kun­
na göra detta utan smärtor och på 
grund av dagern kan han ej upp­
fatta alla dessa verkligheter, vilkas 
skuggor han förut såg. Vad tror du 
han skulle säga om någon förkla­
rade för honom att han förut sett 
endast ett gyckelspel, men däremot 
nu ser riktigare då han närmat sig 
det verkliga och ser mot realiteter. 
Tror du ej att han skulle bli förvir- 
lad och anse att det som han förut 
såg vore verkligare än det som vi­
sades honom nu?

Under textilstrejken.
Brev från Norrköping av den 8 februari 1931.

För dem, vilkas intresse i dessa 
dagar går till oss alla, vilka ofrivil­
ligt fått ett avbrott i vårt förvärvsar­
bete, vill jag något nämna hur det 
verkar på oss.

Redan från första dagens möte var 
alla enhälligt medvetna om att inget 
annat kunde göras. Varje avdelning 
anordnar ett möte i veckan då en 
särskilt stor lokal hyres, nämligen 
Arbetarföreningen, som fylles till 
sista plats.

Avdelning I, som jag tillhör, har 
omkring 1,400 medlemmar, därav 
1,059 i strejk. Under de första mö­
tena lämnades utförliga redogörelser 
över underhandlingarnas gång, som 
mottogs i känsla av att från arbetare­
sidan den humanaste och försyn­
taste hållning varit rådande, då vad 
man begärde i stort sett endast be­
tydde status quo. Man kände och 
känner att ingen strid burits av stör­
re och starkare solidaritet i önskan 
att ett rättfärdighetskrav från de 
svagaste denna gång skall segra. 
Striden gäller ju den lilla skara ibland 
oss som ha de låga timlönerna på 
36 kronor i veckan för manliga och 
24 kr. för kvinnliga.

Det är talande för den trygga vär­
dighet varmed man inväntar förhand­
lingarnas återupptagande och slut­
förande, att vår förtroendeman vid 
avdelning I:s sista möte förklarade, 
att fast man med all rätt i dessa da­
gar bör tala om fackföreningsrörel­
sen och dess uppgifter, hade han 
denna gång valt att hålla ett rent 
litterärt föredrag och som ämne valt 
lord Byron. Föredraget mottogs av 
den imponerande församlingen med 
stor tillfredsställelse.

Hela denna bild, min käre Glav- 
kon, böra vi nu tillämpa. Fängelset 
i grottan är den synliga världen; 
elden som upplyser den är solens 
kraft; fången, som stiger upp och 
ser på det som är däruppe, är sjä­
len som höjer sig till förnuftets 
värld. Min mening är att i förnuf­
tets värld är det godas idé det ytter­
sta och högsta och att den endast 
med svårighet kan ses. Men har 
man en gång sett den, måste man 
draga den slutsatsen att den är för 
alla orsaken tilt allt rätt och skönt. 
1 den synliga världen frambringar 
den ljuset’och ljusets herre, i tan­
kens värld förlänar den sanning och 
förnuft. Och man måste ha skådat 
denna idé om man vill handla för­
nuftigt vare sig offentligen eller i det 
privata livet.

Följ ined 
Er tid - föli 
Gtoctbolms Dngblab
politiskt fri 
pr månad endast 2:75

För det frivilliga bildningsarbetet, 
som så ofta saknar tid till att kunna 
fylla det stora behov och den önskan 
som finns — särskilt för de kvinn­
liga, vilkas arbetsbörda ökas för var­
je år, ju mer hemkulturen glädjande 
nog går framåt — har denna tid ska­
pat en girig längtan att riktigt få 
använda en för oss i fabrikerna så 
dyrbar fritid till andlig växt.

Hemgården, industrifolkets studie- 
och samlingshem, har tillsamman 
med Arbetarnas bildningsförbunds 
lokalavdelning i Norrköping anord­
nat eftermiddagssamkväm. — Det 
intensiva ackordsjäktet gör annars 
att fast man dagligen är tillsamman 
i arbetet går man dock jäktande förbi 
varann. Nu får man möta varandra 
under känsla av tid att stanna och 
få syn på varandra.

Till dessa möten, som hållas på 
Hemgården tisdag, torsdag och lör­
dag, inbjudas för var gång omkring 
125 personer, män, kvinnor och ung­
dom ända ned till fjortonåringarna. 
Alla ha varit glada och givit många 
olika uttryck för sin glädje. Så har 
ordförandena i de olika avdelningar­
na frågat: snart är det väl vår tur 
och snart få vi väl flera biljetter att 
dela ut.

Föredrag ha alltid hållits under 
samkvämen, och ämnen för föredra­
gen ha varit: Något om kvinnorörel­
sens historia, Fackföreningsrörelsens 
historia, Sexualhygien, Den unge 
Branting, Ungdomsårens psykologi.

Det är underligt att se hur det ena 
förhållandet måste tjäna ett annat 
för att till slut tjäna det gemensam­
ma framåtskridandet.

K. N.

HELG.
Föreliggande dikt har av ett miss­

tag blivit tillskriven Dan Andersson. 
Den offentliggjordes i första upp­
lagan av Efterskörd men är nu ut­
tagen ur minnesupplagan. Här 
publiceras den under rätta förfat­
tarnamnet.

O Dagens son, kamrat i ordens rike, 
det är dock mer än tomma ord, att 

tiden 
kan skådas som en mäktig ström 

ibland, 
då Vardag, tidens tvillingsyster, flyr 
för evighetens yngre broder, Helg; 
och det är skönt för dem som tjäna

Dagen 
att bortom stundens forsande kaskad 
se floden rinna, djup och bred mot 

havet.

Carl Elof Svenning.
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De nya kamraterna
i de gamla hemsysslorna.

Det är Erik Lindorm som talar.
1 den färgade pressen.

»Hur oåtkomligt hemmet i själva ver­
ket är för de sociala reformsträvandena 
visas bäst av arbetarehustrurnas ställ­
ning. Ha de icke snarare fått det sämre 
än bättre genom socialdemokratins seg­
rar? Deras män ha erövrat den efter­
strävade åttatimmarsdagen, men hustrur­
na därhemma ha i stället fått sin börda 
ökad. Männen komma hem tidigare och 
fordra bara mera uppassning. Och när 
man vet, att icke ens den hyggligaste 
äkta man begriper hur mycket arbete det 
finns i ett hushåll, så kan man vara över­
tygad om att de icke ta ett handtag för 
att hjälpa hustrun. Hon får alltså passa 
mannen ett par timmar till — det är hen­
nes enda erfarenhet av åttatimmarsdagens 
välsignelser.

Hur mycket papper har icke bläckats 
ner till förmån för ’kvinnans frigörelse’, 
hur många ljungande anföranden ha icke 
hållits. Men kvinnorna i de medellösare 
hemmen — därmed tänker jag icke en­
dast på kroppsarbetarna utan även på en 
mängd föga välbärgade så kallade bor­
gerliga hem — ha icke haft den ringaste 
nytta av detta ’sociala’ munväder.

Hur många utopister svärma inte för 
att befria hela mänskligheten från slav­
oket, men i det ögonblicket ändå glömma 
bort henne, som just slamrar med spisel- 
ringarna ute i köket! Sällan kommer en 
så flammande frihetshjälte på idén att då 
företaga en befrielsegärning, som alltid 
är utförbar och alltid ligger inom räck­
håll.

Jag menar att torka diskarna åt sin 
hustru.»

Det märks att det var längesedan 
Erik Lindorm stod i intimare kontakt 
med arbetareklassen, som han dock 
tillhörde en gång i sin gröna ung­
dom. Men som sagt, det var länge, 
länge se’n. Och där har hänt åt­
skilligt sedan dess. Där händer kan­
ske mera nu, än under »det sociala 
munvädrets» tid, då hr Lindorm var 
med.

Att det funnits en'tid, en lång tid, 
i kvinnans historia, då hon inte hade 
någon annan uppgift i staten än att 
tjäna mannen och vara honom un­
derdånig skall icke förnekas. Så var 
det inom alla klasser. Hon gjorde 
det kanske av glädje en kort tid — 
sedan av tvång. De oupplysta ha all­
tid försökt göra som de bättre upp­
lysta gjort, i tanke att det var det 
rätta. Så även här.

Om arbetarehustrun står kvar i 
tjänandet sedan de andra övergivit 
det, så är det en ekonomisk sak, 
och icke i någon mån beroende av 
att mannen kämpat för åttatimmars­
dagen och övriga sociala förbättrin­
gar som står på socialdemokratins 
program. Om Erik Lindorm skriver 
i god tro, då bör han sluta upp med 
att skriva om arbetareklassens för­
hållanden. Han behärskar inte läng­
re ämnet.

I annat fall bör han erkänna att 
han skriver om sina ungdomsmin­
nen .. . I en så stor arbetarestad 
som Norrköping är jag i tillfälle att 
komma i beröring med dem som frå­
gan gäller på mycket nära håll. I 
de hem där Lindorms reflexioner 
passa in, ha varken mannen eller 
hustrun varit med och gjort något 
vare sig för åttatimmarsdagen eller 
något annat. De ha tagit emot och 
brukat den ändå — liksom höger­
kvinnorna gjort med rösträtten. Men 

Reservera en del av inkomsten 
för oförutsedda utgifter å ett spar- 
kassekonto med

POSTSPARBANKEN
BANKEN SOM ALLA NÅ

jag har också i andra-klass kupé 
sett små utpinade kvinnor pyssla om 
lika välmående herrar som Erik Lind­
orm, sett dem försaka det bekväma 
hörnet för mannens räkning — helt 
oberoende och alldeles säkert ove­
tande om huruvida socialdemokra­
tin har segrat eller ej.

Det är oanständigt att skylla ar­
betarehustruns slaveri på åttatim­
marsdagens genomförande. Om hon 
inte har »åtta timmars arbete, åtta 
timmars vila och åtta timmars sömn» 
så beror det i allmänhet på att man­
nen, som t. ex. här i Norrköping, tjä­
nar 35 kronor i veckan och att famil­
jen åtagit sig •— kanske på grund av 
den upplysning som Sveriges Rikes 
lag undanhåller dem — att upp­
fostra fem barn till dugliga svenska 
medborgare på fem kronor pr vecka 
och individ! Med kläder, hyra, sjuk­
vård och allt.

Själv frågade jag en arbetare för 
en vecka sedan om han inte skulle 
gå på en föreläsning senare på kväl­
len. »Nej», sade han med ett vac­
kert leende, »jag skall vara hemma 
och vara barnpiga. Min fru skall 
gå.» En arbetarehustru, som jag 
visste hade tvätt i stugan en dag, 
fann jag på ett klubbmöte på kväl­
len och när jag frågade om hon hun­
nit med hela tvätten på dagen sva­
rade hon: »Gubben skulle gå ner 
och sköta om kokningen för jag 
skulle få gå hit.»

Sådana exempel kan jag ge mån­
ga. Men då befarar jag att Erik 
Lindorm får stoff till en ny artikel 
om arbetarehustrun, som inte sköter 
sin plikt mot mannen.

Han känner nämligen inte till att 
vi i dag ha en upplyst och måttfull 
arbetareklass i Sverige.

Elsa Svartengren.

Alltifrån 12 år 
bekant med fabriken.

Utgången från ett fattigt hem, 
måste jag efter slutad skolgång för­
söka få arbete i fabrik, ty det var 
den enda plats där jag genom att få 
arbete bäst kunde hjälpa till hem­
ma. Då jag inte var mer än 12 år 
kunde jag enligt dåvarande lag ej 
få arbeta mer än halva dagarna. Den 
andra delen av dagen hjälpte jag till 
i en familj att se " efter barn. Mitt 
arbete på fabriken bestod i att byta 
spolar i spinnmaskinerna allt efter 
som de blevo fulla med garn. Det 
kallades att »skifta». Vi voro en 5 
à 6 stycken flickor i samma ålder 
som jag, som skulle »skifta» en 10 
till 12 spinnmaskiner. När de voro 
i gång sköttes de sedan av spinner­
skorna, som voro äldre arbeterskor. 
Det gällde för oss att skynda på med 
vårt arbete så att maskinerna kommo 
i gång igen så fort som möjligt, ty 
spinnerskorna ha ackord för sitt ar­
bete och både de och förmännen 
sågo nog till att vi gjorde vad vi 
skulle. Förhållandena på fabriken 
voro långt ifrån de bästa, både då 
det gällde hygien och umgängeston.

För att nämna bara en sak, så kom­
mer jag ihåg våra dåvarande klädes­
skåp, där vi skulle hänga de kläder 
vi hade till och från fabriken, hur 
rädda vi fingo vara att ej få några 
av dess innevånare med oss hem. 
Men man vande sig snart.

De hygieniska förhållandena in­
verka nog på något sätt på umgän- 
gestonen bland de unga, så ock de 
äldre kamraternas och förmännens 
föredömen. Ingen tänkte på oss 
unga, eller på någon sorts ansvar. 
Tonen bland dem var grov, och svor­
domar och kraftord tänkte de alltid

För hedersgåvor:
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var sättet att driva på oss med. Var 
och en fick klara sig själv, bäst hon 
kunde, så hade ju de äldre fått göra 
en gång. Dock måste man säga att 
det kunde vara olika på olika ar­
betsplatser, säkerligen beroende på 
ledningen. Vid 17 år kom jag med 
i organisationen. Jag hade blivit 
övertygad om hemma att det var rätt 
att vi fattiga höllo ihop för att till­
varataga våra intressen gentemot ar­
betsgivarna. Min far var själv med 
bland de äldsta i organisationerna.

En tid var jag borta från fabriken 
därför att eget hem och barn tog min 
tid i anspråk, men kom åter dit på 
grund av min mans arbetslöshet. Jag 
hade då varit borta i 14 år och det 
var nog med lite undran jag började 
igen. Nu var arbetstiden kortare men 
hetsen så mycket värre. Man stod 
som i spänning från det verket sat­
tes i gång och till det stannade. Vad 
som inte ändrats var övervakningen, 
som skärpts. Och tonen mot arbe- 
terskorna hade ej blivit bättre. Nå­
gon glädje över själva arbetet tror 
jag ej man kan känna under de för­
hållanden som nu råda, men väl över 
att man orkar hålla ut och förtjäna 
sitt uppehälle. För min del måste 
jag snart sluta igen denna gång, 
jag orkade ej med det arbete som 
jag nu fått.

Jag tror, att om man kunde skapa 
någon säkerhet för framtiden för ar­
beterskor i fabriken, och om det bleve 
en mer human övervakning av ar­
betet, skulle det öka arbetsglädjen.

E. E.

Det handlar om mod.
Det är inte svårt att i en enskild 

människas liv upptäcka, att där hen­
nes så kallade förhållanden trasslat 
till sig och försumpats, beror det 
på att en modig handling har utebli­
vit, att hon framhärdat i att väja 
undan för den.

Sannolikt är samma lag rådande i 
mänsklighetens förhållanden. San­
nolikt är det så, att jämt så mycket
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mod som nu kan uppbringas på jor­
den inom en kort tid — jämt så 
mycken utsikt finns för att den 
framtid skall komma, som kan lyfta 
oss upp ur hjälplöshet, hårdhjärten­
het och förvirring. — Ett par exem­
pel på vår förvirring: Som värn mot 
ett världskrig och mot undergång 
rustar man, fast man vet att just 
rustningar innebär världskrig och 
undergång; det är överflödet i värl­
den som vållar nöden; all undervis­
ning säger sig vara till för att upp­
rätthålla andliga värden, men det 
gängse systemet för dess bedrivan­
de förnekar andens villkor och la­
gar.

Det fordras mod och åter mod, 
för att spränga alla sådana troll­
kretsar och våga språnget ut i en ny 
värld, vars lagar ännu blott kunna 
anas. Men då och då »flyger en 
eldring som av en snabb brinnan­
de fågel förbi ögat» — för att tala 
med Almqvist — och man tänker att 
kanske det är så, att tidens ande 
just heter Mod. Vi behöva inte gå 
till Gandhis Indien, fast där kanske 
tänts den största vårdkasen — för 
att märka att gnistor flyga runt om­
kring. Och litteraturen varslar här 
och där. Jag vill först nämna Ha­
gar Olssons böcker (alla de nedan 
nämnda på sin tid omskrivna i Tide­
varvet). Läs hennes samling upp­
satser från 1925, Ny generation. 
Eller läs därav bara inledningen och 
de två om Walt Whitman och Edith 
Södergran, och märk att vi ha pas­
serat en osynlig port in i en tid, vars 
ofrånkomliga lösensord är ett nytt 
mod — eller det gamla modet att 
mista sitt liv för att vinna det i ett 
större sammanhang. Detta gäller 
för alla Hagar Olssons böcker sen 
dess, likaväl för dramat med världs­
kriget som bakgrund, S. O. S. kal­
lat, som för boken om Kanaanex­
pressen — »medförande endast pas­
sagerare som satt livet på spel» — 
ty »det är omöjligt böja sig för att 
människans lott skulle vara att leva 
olycklig på jorden» — fram till Det 
blåser upp till storm, där allt som 
händer hänger på den enkla händel­
sen att en nittonårs skolflicka sti­
ger upp och går bort ur klassen till­
samman med den som har gett lö­
sensord för något som varken han 
eller hon riktigt vet vad det innebär. 
Men hon vet att det är något som 
man sviker — eller inte sviker.

*
Nyss föll mig i handen en liten 

bok, som heter Den nya tiden, av 
Maud Fredriksdotter. Författarin­
nan har inga litterära — eller filoso­
fiska — pretentioner. Hon har helt 
enkelt haft mod att tro, att hennes 
livserfarenhet är viktig också för an­
dra. Och hon har rätt. Vad är 
livserfarenhet? Det är inte att ha 
genomlevat vare sig många år eller 
många och kanske tunga öden, utan 
det är att ha valt sina egna värden.

Ida Norman - Skomagasin
Humlegårdsgatan 6 - Tel. 78615

Rekommenderas
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Maud Fredriksdotter har haft mo­
det att välja sina egna värden, det 
ger hennes bok betydelse och stil, 
och uppfriskande krafter strömmar 
därifrån över läsaren. — »Lidandet 
gör sig alltid påmint, då vi vandrat 
vill — och lyckans stjärna söker 
leda oss till rätta. Lidandet lämnar 
oss icke, innan vi haft mod att våga 
det rätta. — Så länge vi ej våga, 
äro vi ledsna, förkrympta.» — »När 
den kristna läran försöker skrämma, 
visar hon, att hon tagit fel på Gud 
och Satan. Den onda principen i 
världen är fruktan. Den goda är 
modet, att våga.» — »Bakom intel­
ligensen finns det, som är underba­
rare än förståndet, mäktigare än vil­
jan och som 1er åt fruktan. Det är 
Gud.»

Det är världshändelserna, om 
spelar i boken, mänskligheten fattad 
som en person, men framställningen 
speglar detta liv så som det ytterst 
måste utspelas hos den enskilda 
människan.

— »Långt, långt tillbaka i tiden 
föddes den nya. — Människan bör­
jar plågas, vantrivas, ängslas, ty 
hon har ännu ej mod att våga se vad 
hon behöver —.

Det är svårt att tänka en tanke 
som går stick i stäv med omgivnin­
gen; och ännu mer: som ogillas av 
samhälle och tidsålder. Det dröjer. 
Förrän en dag tiden är mogen. En 
människa blir så stark —- har kan­
ske lidit så ohyggligt, att hon 
måste: tänka tanken.»

Men jag skall inte citera vidare. 
Den lilla boken är värd att läsas och 
ägas.

Honorine Hermelin.

Hagar Olsson: Ny generation, 3:50; S. 
O. S. 3:50; På Kanaanexpressen, 4:75, 
alla på Schildts förlag; Det blåser upp 
till storm, N. och K. 5:75.

Maud Fredriksdotter: Den nya tiden, 
Norstedt, 2:25.

Prenumerera
på närmaste postkontor 
eller på Tidevarvets exp. 
Stockholm 2.

Kr. 1: 50 pr kvartal.

Presentkort kunna rekvireras.
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Gudagåvan.
En verklighetsbild ur H. C. Andersens barndom. 

Återgiven av Eva Gren.

DET var en gång en liten gosse, 
som levde- så fullständigt i 

drömmarnas värld, att han helst gick 
omkring med slutna ögon i denna 
världen. »Stackars liten gosse, som 
har så klena ögon! Vad skall det bli 
av honom, när han blir stor?» sade 
grannarna. Dock, i själva verket såg 
gossen mycket mera än de sågo! 
Men det visste inte grannarna.

Gossens far var skomakare, och 
gossen var enda barnet. Om kväl­
len, då det enda ljuset i skomaka­
rens enda rum var tänt, låg gossen 
bakom förhängen i föräldrarnas 
himmelsäng och såg underbara bil­
der i halvdunklet. När så en av 
grannfruarna kom på besök, sade 
hon till gossens mor: »Tänk en så 
snäll gosse ni har! Tänk att han går 
och lägger sig så tidigt utan att kno­
ta! Och så ligger han så stilla, som 
om han låge på likstrå, den lilla 
gudsängeln!»

Gudsängeln bakom sänggardinen 
hörde nog vad grannfrun sade; och 
han kände sig riktigt blyg. Det var 
ju stor sak att ligga stilla, då man 
hade så många underbara bilder att 
se på, som han hade! Han ägde ju 
en bilderbok, som man inte kunde 
få maken till i staden!

Gossen hade så mycket sällskap i 
sin osynliga värld, att han aldrig 
saknade annat sällskap. Han bryd­
de sig inte om att leka med andra 
barn. Dessutom brukade de reta 
honom; de skrattade åt honom, då 
han berättade om allt det underbara 
han hade sett, och om den kinesiska 
prinsen, som skulle komma tvärs ge­
nom jorden — därnere vid ån skulle 
det hända! — och hämta honom med 
sig till sitt rike. Och då han berät­
tade att han var en bortbytt furste­
son, och att Guds änglar kommo och 
talade vid honom, då skrattade de 
åt honom och ropade: »han är för­
ryckt! Han är lika förryckt som 
hans farfar!»

Då visade gummorna i fattighuset 
större förståelse för honom. När han 
berättade sagor för dem, då sågo de 
på honom med beundrande blickar 
och ruskade på sina visa huvuden 
och suckade och sade: »Det barnet 
lever inte länge! Han är för vis för 
denna världen!» Och gummorna 
berättade för honom alla de sagor 
och sägner de själva visste; och gos­
sen sög in vartenda ord av deras 
visdom.

DET var en eftermiddag i skym­
ningen; gossen satt ensam 

framför brasan och drömde. Det 
hade hänt något mycket betydelse­
fullt, något som kunde komma att 
ändra hela hans liv. Fadern hade 
sökt plats som skomakare på en 
herrgård ute på landet. Där skulle 
han få ett eget litet hus att bo i, — 
tänk, ett hus med trädgård! Hans 
hustru skulle odla grönsaker och 
hålla höns och ko. Och gossen, 
han skulle få ströva om i skog och 
mark så mycket han ville. Tänk, 
vilket liv det skulle bli!

Han hade alltid varit övertygad 
om, att han var ett bortbytt barn, 
son till en konung eller prins; och 
nu var han övertygad om, att bara 
han korn dit ut på landet, så skulle 
han säkert på ett eller annat vis få 
träffa sina rätta föräldrar. Hur 
många gånger hade han inte redan 
ritat grundplanen till sitt framtida 
slott — nu var han säker på att han 
äntligen skulle få det slottet!

Och så skulle han ta fosterföräld­
rarna och gamla farmor till sig. Far 
skulle aldrig mera behöva göra skor; 
utom kanske då och då ett par guld­

NATURLIG VÄLSMAK
GIVA ROBERTS- HUSHALLS.AROMER FLAVOURETTER 
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skor, för sitt eget nöjes skull. Mor 
skulle aldrig mera behöva spinna, 
annat än silke och guld, ifall hon 
hade lust. Och farmor, hon som var 
så förtjust i blommor, hon skulle få 
en stor, stor trädgård alldeles för sig 
själv, och där skulle hon få gå och 
pyssla och plantera så mycket hon 
ville.

Men gossen själv, ja, vad skulle 
han göra? Han skulle gå omkring

. . . om denna smakliga 

dryck får bli en regel­

bunden kvälisvana . . .

matsmältningsprocess, som ver­
kar lugnande på nerverna. Ni 
somnar, sover djupt och länge. 
Och vaknar utvilad, stärkt.

Nätter då Ni hör klockan slå 
timme efter timme — då hjär­
nan mal samma trista tankar 
om och om igen, då Ni möter 
den nya dagen håglös och out­
vilad ... Alla ha vi prövat dem 
och för många äro de en ofta 
återkommande plåga . . . Men 
många ha också funnit bot — 
i en värmande kopp Ovomal- 
tine varje kväll vid sängdags!

En mild, behaglig choklad­
smak — en varm känsla av 
välbefinnande . . . Ovomaltine 
är ingen medicin, men dess rika 
näring sätter igång en lätt

till sitt rikes invånare och göra dem 
lyckliga! Inga fattiga skulle få fin­
nas i hans rike; han skulle kasta 
guldbörsar in genom fönstret till de 
behövande, när han i nattens mörker 
gick förbi deras boningar. Och han 
skulle göra de sjuka friska blott ge­
nom att lägga handen på dem. För­
brytarna och de onda människorna, 
dem skulle han omvända endast ge­
nom att se på dem. . .

Och så skulle han bygga sig ett 
skepp som hade vingar. Med det 
skulle han flyga över hela världen 
och se alla jordens länder. Till sist 
skulle han flyga ända in i himme­
len. ..

Allt detta skulle hända, och ännu 
mycket mera — bara far kunde få 
den platsen. Men det skulle han nog. 
Far som kunde göra så fina skor!

Tidigt i morse hade far begivit 
sig i väg med ett par små dansskor 
inknutna i näsduken. På de skorna 
berodde mycket; ty de skulle vara 
hans provarbete. Men både gossen 
och hans mor voro övertygade om 
att de skulle vinna priset. Vack­
rare skor hade de aldrig sett; de 
skulle ha passat för en prinsessa.

Nu var det snart kväll, och nu 
skulle far snart komma. Och nu 
började gossens hjärta klappa: för 
tänk, om far ändå inte skulle få plat­
sen! Hur skulle det då gå med prin­
sen och hans slott osh hans vingade 
skepp?

Vad var det? Det knackade tre

8 öre för en kopp!
Gör ett försök redan i kväll! 
En kopp ”Ovo” med varm mjölk 
kostar endast 8 öre — och är 
4 ggr så närande som en kopp 
buljong med ägg ! Ni får det hos 
Er handlande och på apoteket, 
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få en gratis prov­
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dande av kupong­
en härnedan.
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gånger på dörren. Dörren öppna­
des ljudlöst. Gossen vände sig för­
skräckt: då stod bakom honom en 
kvinna så ljuv och skön som en fe. 
Ett ljussken strömmade ut från hen­
ne, och i handen bar hon ett lysande 
spö. Hon log åt gossen; men han 
bara stirrade. Omsider viskade han 
— han vågade inte tala högt: »vem 
är Ni?»

Feen log: »Känner du mig icke? 
Du har ofta sett mig förut! Jag 
stod vid din vagga, redan när du 
blev född; jag har vakat över dig 
ända sen dess. Vem har visat dig 
vackra bilder, vem har sjungit sån­
ger för dig? Vem har skänkt dig 
drömmar och sagor? Du säger, att 
du inte känner mig? Du måtte väl 
känna din bästa vän!»

Ja, nu kom gossen ihåg! Tänk 
att han ett ögonblick hade kunnat 
glömma henne, feen som han hade 
sett så ofta i sina drömmar!

Hon betraktade honom vänligt, 
men med ett nästan sorgset leende. 
Varför gjorde hon det? »Vet du», 
frågade hon, »varför jag har kom­
mit till dig i afton? — Jag har kom­
mit till dig, därför att i dag skall 
ditt öde bestämmas.»

Gossens ögon strålade: nu kom 
feen för att fråga honom, om han 
ville bli konung! Säkert gjorde hon 
det! Jo, han visste nog vad han 
skulle svara!

Men feen sade: »Jag har kommit 
till dig för att fråga dig, om du vill 
göra människorna en stor välgär­
ning.» — »Naturligtvis vill jag det!» 
svarade den blivande konungen.

»Det är inte så säkert», svarade 
feen allvarligt. »Hör först vad jag 
har att säga dig. Ser du det lilla 
spöet jag har i handen? Det är ett 
trollspö. Se!» Och feen svängde 
trollspöet, och gossen såg bilder så 
sköna, som han inte ens hade sett 
dem i sina drömmar. Hon svängde 
det ännu en gång; och han hörde 
en musik så gripande, som han aldrig 
hade kunnat tänka sig. Han brast 
i gråt. Men då tystnade musiken 
och bilderna försvunno.

Och feen sade: »Nu har du sett 
något av den makt som ligger i troll­
spöet. Du skall få höra om flera av 
dess krafter. Men att berätta om 
dem alla, det skulle bli för mycket. 
Ser du, detta lilla spö, det har makt 
att iyfta sorgen från människornas 
själar och att åter göra dem till barn 
i Guds rike. Det är en slagruta, 
som bringar guldet i dagen, där in­
gen ser annat än sten; som får käl­
lor att springa, där ingen ser annat 
än öken, och rosor att blomma, där 
ingen ser annat än is och snö. Det 
kan bringa stenen att smälta och 
djurhamnen att brista. Det kan upp­
väcka kungadöttrar av stenstoder 
och kungasöner av djur. *

Ser du, detta lilla spö, det är en 
gåva som gudarna vilja skänka åt 
människorna. Men för att männi­
skorna skola kunna få den, måste 
någon kunna bringa den till dem. 
Vill, du bringa gudarnas gåva till 
människorna? Viil du äga troll­
spöet?»

Om han ville! Hur kunde feen 
fråga honom! Gossen räckte redan 
handen ut efter spöet, när feen hej­
dade honom: »Vänta!» sade hon. 
»Den som får trollspöet i ägo, den 
måste offra något för dess skull. En 
sådan skatt får ingen utan offer.»

Det tyckte gossen var rimligt. Han 
tänkte att han skulle gärna offra 
allt för att äga trollspöet — alla si­
na leksaker och böcker, ja, kläderna 
och skorna med, om det behövdes.

Men feen fordrade intet av allt 
detta. Hon sade: »Hör vad den får 
offra, som får gudagåvan i ägo! 
Så länge han lever på jorden, får 
han icke vänta annan glädje än den 
som hans gåva kan skänka honom. 
Han får icke vänta annat än spott 
och spe till tack för allt vad han 
skänker åt människorna. Han måste 
vara utan hem och egen härd, fattig 
och ensam. Han får sakna, tåla 
och lida. Allt det han mest skulle 
önska att äga, det måste han offra. 
— Den lott blir din, om du väljer 
gudarnas gåva. Har du mod och 
styrka att äga den? Tänk dig väl 
om. innan du väljer!»

Hur kan hon fråga? tänkte gos­
sen. Hur kan hon tro annat än att 
jag måste välja gudarnas gåva? Han 
kände inom sig ett mod som kunde 
bringa alla offer, en styrka, som kun­
de övervinna alla hinder!

Han vände sig mot feen och sa­
de: »Hur kan du tro, att jag kan 
välja annat än gudarnas gåva? Den 
som skall göra människorna lyckliga 
och goda? Hur kan jag välja an­
nat, hur mycket det än måtte kosta? 
Tror du jag är rädd? Inte behöver 
jag väl vara rädd då Gud är hos 
mig!»

Det gick ett leende över feens an­
sikte: »Barn», sade hon, »du säger 
rätt! Din tro och ditt mod skall 
hjälpa dig! Många skola håna och 
förfölja dig; men de bästa bland 
människorna skola förstå dig. Över­
allt i världen skall du finna vänner, 
bland höga och låga — och överallt 
i världen skola barnen älska dig!

^Illllllllllllllllllllllllllllliaillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllillllllllllllllll»^
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Internationella Kvinnoför­
bundets upplysningskurs.

NORRKÖPING:
Lördagen den 14 februari. 

Norrköpings Hantverksförening, 
Trädgårdsgatan 20.

10.30 f. m.
Försvarslinje — livslinje. Fru Ruth 

Adler. — En internationell opinionsytt­
ring för världens avrustning. Fil. d:r 
Naima Sahlbom.

1.15—2.15 e. m.
Det ekonomiska världsläget. Redaktör 

Herman Stolpe.
2.30—3.30 e. m.
Ungdomen och Nationernas Förbund. 

Sekreteraren i Franska Handelskamma­
ren Paul Mohn.

6.30 e. m. Aftonmöte i Norrköpings 
Hantverksförening.

Söndagen den 15 februari.
Arbetareföreningens salong.

2 e. m. Indien i stöpsleven. Kommi­
nister Paul Sandegren.

LINKÖPING:
Måndagen den 16 februari. 
Stora Hotellets högtidssal. 

10.30 f. m.—12.30 e. m.
Den unga generationens krav. Rektor 

Honorine Hermelin. — Diskussion. 
1.30—2.30 e. m.
Revolution, evolution och frihet. D:r 

S. Dmitrievsky.
2.30—3.30 e. m.
Nationernas Förbund: Folkförbunds- 

församling och arbetskonferens. Yrkes- 
inspektrisen Kerstin Hesselgren.

6.30 e. m. Aftonmöte i Stora Hotellet.
Det internationella ekonomiska sam­

arbetet. Förste sekr. i Utrikesdeparte­
mentet, Per Wijkman. — Krig och fred 
i litteraturen. Fil. lic. Sven Stolpe.

Tisdagen den 17 februari. 
Stora Hotellets högtidssal.

10.30 f. m.—12.30 e. m.
De mellanfolkliga fredssträvandenas 

plats i historieundervisning. Fröken 
Matilda Widegren. — Diskussion.

1.30—2.30 e. m.
Geografin en grundval för folkför- 

ståelse. Fröken Greta Stendahl.
2.30—3.30 e. m.
Något av vad Nationernas Förbund 

uträttat. Lektor Elisabet Eurén.
6.30 e. m. Aftonmöte i Arbetareför­

eningens lokal.
Hur har N. F. förberett Nedrustnings­

konferensen 1932. Kapten C. J. Brun­
skog.

Barn, tag gudagåvan, och bär den 
till välsignelse!»

Och feen böjde sig ned över gos­
sen och kysste hans ögon och pan­
na, och lade trollspöet i hans knä.

— I detsamma sprang dörren upp 
och gossens mor skyndade in. »Barn, 
barn!» ropade hon. »Far kommer! 
Jag såg honom därnere i gatan. Gud 
give han måtte bringa lyckan hem!»

Nu hördes steg i förstugan, nu i 
trappan, nu i gången, nu gick dör­
ren upp. Far stod där, blek och all­
varlig: »Jag får inte platsen. Skor­
na dugde inte. Jag skar sönder 
dem.»

NÄR gossen den kvällen låg i 
himmelssängen, böjde sig mo­

dern över honom och viskade, medan 
tårarna strömmade: »Stackars barn! 
Vad skall det nu bli av honom?»

Då reste sig gossen upp i sängen 
och sade med strålande ögon: »Jag? 
Jag skall bli berömd, mor! Gråt in­
te, lilla mor! Ser du: först får man 
gå igenom så rysligt mycket; men 
så blir man berömd!»

Modern skakade på huvudet och 
suckade: »Stackars barn, han talar 
nog i sömnen.»

Men den natten drömde gossen, 
att han gjorde vingade båtar av fa­
derns sönderskurna dansskor; i den 
ena reste han över hela jorden, i 
den andra flög han ända in i him­
melen.
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En internationell 
folkhögskola 

i Genève.
Nordiska folkhögskolan i Genève 

börjar den 1 april d. å. sin första 3- 
månaderskurs i syfte att — i den 
mellanfolkliga politikens centrum — 
meddela undervisning i internationel­
la och nordiska problem åt ungdom 
från de nordiska länderna. Skolan 
står öppen för alla, och undervis- 
ningsspråken äro svenska, danska 
och norska. Som lärare fungera de 
skandinaver i Genève, vilka äro knut­
na till Nationernas förbund, Inter- 
parlamentariska unionen och Inter­
nationella institutet för högre studier.

För några dagar sedan bildades 
Stockholms kommitté för Nordisk 
folkhögskola i Geneve (Stockholms 
Genèvekommitté). En av denna 
kommittés uppgifter är att anskaffa 
de stipendier, som äro nödvändiga 
för täckande av elevernas resa och 
uppehälle. Varje stipendium har be­
räknats till 600 kr. Vi hoppas på 
verksamt stöd av alla de organisa­
tioner och enskilda, som gilla dessa 
strävanden att bibringa en internatio­
nell folkupplysning. Hittills ha i an­
dra svenska städer tecknats samman­
lagt 12 stipendier.

Undervisningen kommer att om­
fatta bl. a. Nationernas förbund, 
Internationella arbetsorganisationen 
och de problem, som dessa organi­
sationer arbeta med, t. ex. den in­
tern. arbetslagstiftningen, arbetslös- 
hetsfrågan, jordbrukets problem, den 
kooperativa rörelsen, statskunskap 
och socialekonomi. En tredjedel av 
undervisningen beräknas omfatta de 
nordiska folkens politiska, sociala 
och kulturella historia. Undervis­
ningen skall bl. a. ta sikte på att bi­
bringa de studerande förståelse för 
de nordiska folkens kulturella sam­
hörighet samt deras ställning i och 
ansvar för det moderna världssam­
hället.

Skolans förvaltningsutskott i Ge­
nève består av: generalsekr. Chr. 
Lange, d:r L. Krabbe, red. Sven 
Backlund, hrr Sture Thorsson och 
T. Voionmaa. I styrelsen för Sve­
rige ingår bl. a. frk. Kerstin Hessel- 
gren. Rektor Allan Degerman, 
Viskadalen, har anmodats bli sko­
lans föreståndare.

Ansökan om stipendium kan stäl­
las till Stockholms Genèvekommittés 
sekr., red. Sven G. Strand, Informa­

Göteborgs Kvinnliga Diskussions­
klubb hade ett verkligt aktuellt ämne 
på sitt program, då klubben inbju­
dit d:r Laura Petri att tala om: »In­
för den nya vanartslagen».

Lokalen, Göteborgs Idun, var ock­
så långt före den utsatta tiden till 
trängsel fylld, varför stora skaror 
måste vända åter i den förhoppnin­
gen, att d:r Petri skulle upprepa sitt 
föredrag på offentligt möte.

D:r Petri höll sig i sitt inlednings­
anförande i huvudsak efter de linjer 
hon lagt upp i sin bok »Kroppar och 
själar». Hon började med att be 
åhörarna låta sina tankar vandra 
blott 15 år tillbaka, till år 1915, och 
berättade från denna tid en episod, 
'som visade att vi den tiden hade, vad­
hon kallade »skökokontrakt». Hon 
skildrade denna, äldre tiders byrå- 
skrivna s. k. prostituerade kvinna. 
Därefter övergick hon till en skild­
ring av problemet efter reglemente­
ringens avskaffande och den ändra­
de karaktär prostitutionen i senare 
tid kommit att förete. De prostitue­
rade ha höjt sig kvalitativt, men 
brett ut sig kvantitativt. De flesta 
ha nu ett yrke och prostitutionen är 
endast en bisyssla, för nods skull 
eller för ro skull. Den senare beve- 
kelsegrunden är ny för kvinnorna, 
den har förut enbart varit männens. 
I uttrycket »för nöds skull» innefat­
tas de låga kvinnolönerna, vilka äro 
omöjliga att existera på, och som 
direkt hänvisa kvinnorna till att söka 
utfylla den otillräckliga inkomsten. 
Efterfrågan på den prostituerades 
tjänster ställer en sådan utfyllnad 
inom räckhåll. Även nöjeslystnad 
och lyxbegär ha sin givna andel.

D:r Petri gick in på frågan om 
det är möjligt att rädda s. k. fallna 
kvinnor och framhöll, att den mänsk­
liga kärleken till nästan ser till det 
individuella fallet och därför kan 
lyckas, även där det ser omöjligt ut.

eller A. B. F:s Stockholmsavdelning, 
Bryggaregatan 12 (tel. N. 190 94). 
Till ansökan bör fogas uppgift om 
ålder, sysselsättning, genomgångna 
kurser och skolor, medlemskap i or­
ganisation och ev. upplysningar i öv­
rigt samt uppgift om på vilket sätt 
sökande anser sig kunna göra in­
hämtade kunskaper fruktbringande 
efter genomgången kurs.

Stockholm den 31 jan. 1931.

Stockholms Genèvekommittés arbets­
utskott:

C. J. Brunskog O. P. Månsson 
kapten, ordf. instruktör, v. ordf.

Frida Härner Ernst Larsson 
överlärare. kamrer.

Joel Ljungqvist Bertil Nyqvist 
kassör. ombudsman.

Signe Wessman Carl Alb. Andersson 
fru. kontorist.

Elis C:son Floodh Nils Rönnblom 
redaktör. civilingenjör.

tionsbyrån för fredsfrågor, Lilla Ny­
gatan 4, Stockholm (tel. 138 09)

En bok, som alla Studies 
kamrater, alla bildnings= 
aktivister och för övrigt 
envar kommer att läsa 
med stor behållning, är

ARBETARERÖRELSENS 
BILDNINGSIDEAL

NATANAEL BESKOW

Pris 3: — kr. häftad
4: 50 inbunden

Erhålles genom varje bok= 
handel, bokförmedling eller 
direkt från utgivarna:

TIDNINGEN 
STUDIEKAMRATEN 
BARNHUSG. 18 « STOCKHOLM

Laura Petri om vanartslagen.
Stark opinion mot densamma från kvinnorna.

Vad som i detta sammanhang frap­
perade talarinnan var den omstän­
digheten, som hon i sitt praktiska 
räddningsarbete så ofta kommit att 
reflektera över, att den part, som så 
omsorgsfullt hålles utanför prostitu­
tionen, som aldrig behöver frukta 
polisen, männen, aldrig bli föremål 
för något räddningsarbete. Och de 
vore säkerligen i behov därav. Hon 
hade råkat på många män i den nöd­
ställda belägenhet, i vilken brist på 
självbehärskning och dåliga vanor 
kan försätta en människa, och som 
önskat sig vara föremål för en hjäl­
pande hand.

Talarinnan var härmed framme 
vid den osynliga regulatorn till pro­
stitutionen, efterfrågan, som alltid 
varit borta ur diskussionen såväl "i 
den gamla lagen som i alla de efter 
varandra nu framlagda lagförslagen. 
Denna omständighet har gjort att 
den gamla lagen känts som en blo­
dig orättvisa. Vad man framförallt 
fordrar av den nya lagen är, att den 
erbjuder betryggande garantier för 
att vara rättvis.

Samhällets första åtgärd, skydds- 
nämndens ingripande, ser vid första 
påseende ut att gå i den riktningen. 
Men när man kommer till den andra 
åtgärden, den verkligt betydelsefulla, 
tvångsingripandet, finner man, att 
lagstiftarna tagit igen med den ena 
handen, vad de givit med den andra. 
Där återkommer som grund för in­
gripandet: »undandrager att ärligen 
försörja sig» och »löper fara att un­
dandraga sig». Där se vi återigen 
vem lagstiftarna önska ingripa emot. 
Allt är som förut: det är endast de 
ekonomiskt svaga, och därför i främ­
sta rummet kvinnor, som äro sam- 
hällsvådliga, och som man skall in­
gripa mot. D:r Petri sökte efter ett 
uttryck för det tillvägagångssätt, 
som låtit den gamla andan gömma 
sig bakom en till det yttre rättvis 
och oantastlig form. Hon fann »ill­
marig» vara rätta ordet att karaktä­
risera detta.

Tal. slöt med att peka på den 
opinionsbildning mot varje lagför­
slag där denna grundanledning till 
anmärkning återfinnes, som tagit sig 
uttryck i en skrivelse till regeringen, 
där dessa synpunkter framhållits.

I den efterföljande diskussionen 
begärdes först ordet av barnavårds­
nämndens ordf, kyrkoherde Ahlberg: 
Han sade sig visserligen behjärta de 
synpunkter d:r Petri framfört, men 
trodde dock att hon sett något orätt­
vist på lagförslaget. Han trodde nog 
att den verkliga avsikten varit att 
göra lagen rättvis, och att allt be­
rodde på de personer, som komma 
att handhava lagens tillämpning. Ett 
stort framsteg vore om detta problem 
kunde skiljas från lösdrivarlagen. 
Men man kan inte gå så stora steg 
i taget, man får nöja sig med ett 
mindre framsteg i avvaktan på en 
bättre lösning.

Fängelsepastor Rhedin var andre 
talare. Han hade i olikhet med d:r 

Vilket?
Naturligtvis “ “eulver onerins”” För såväl ljust

som mörkt hår i paket à 35 öre.

Petri icke träffat på kategorien »för 
ro skull». Det var nöd och bittraste 
nöd, som drivit de olyckliga, han 
kommit i beröring med. I fråga om 
anstalten Landskrona, hade han den 
uppfattningen, att därifrån utginge 
ingen som en bättre människa. Vad 
barnavårdsnämnderna anginge ansåg 
han, att dessa ej uträttade tillräck- 
ligt-

Anklagelsen mot barnavårdsnämn­
derna uppkallade fru Berta Burman- 
Andersson, som uppmanade pastor 
Rhedin att själv förvissa sig om, vil­
ket väldigt arbete barnavårdsnämn­
derna ha sig förelagt. Men de ha ej 
tillräckligt stor befogenhet, och 
nämnden får lämna sina skyddslin- 
gar, då dessa som bäst skulle behöva 
handledning och hjälp. Dessa bris­
ter borde kunna avhjälpas, så skulle 
barnavårdsnämndernas arbete, lämna 
ytterligare resultat.

Fröken Greta Cardeli påpekade, 
att grundanmärkningen mot de före­
gående lagförslagen, att de utginge 
från att prostitutionen vore lika med 
kvinnornas sedeslöshet, kvarstode 
inför det nya förslaget. Den teore­
tiska möjligheten till ett lika ingri­
pande vore i praktiken outförbar. 
Faran av att genomföra en lag som 
den föreslagna vore, att den genom 
sin tillämpning komme att fastslå, 
att tillhandahållandet av de tjänster, 
som prostitutionen erbjuder är både 
otillåten och oärlig och därför sam- 
hällsvådlig. Men efterfrågan på 
dessa tjänster är varken oärlig eller 
ohederlig och därför icke heller sam- 
hällsvådlig. Därmed ha vi omöjlig­
gjort all uppfostran till en värdigare 
sexualmoral och gjort ineffektiva alla 
förebyggande åtgärder för ungdo­
mens vidkommande.

D:r Emy Wange-Lundvall fram­
höll att den nya tidens kvinna vore 
en annan typ än den gamla och kom­
me att kugga vanartslagen. Hon 
komme att själv bestämma över och 
ordna med sitt sexuella liv, och detta 
vid sidan av sitt yrkesarbete alldeles 
som mannen.

Efter ett replikskifte mellan d:r 
Petri och d:r Wange-Lundvall av­
slöts diskussionen, som åhörts med 
det intensivaste intresse.

Vid den efterdiskussion, som vid 
det påföljande samkvämet vidtog, 
där även de som förut icke sagt sin 
mening nu hade ordet, fick man fullt 
klart för sig, att här är en fråga, som 
kvinnorna känna angå dem, en för 
alla och alla för en.

C—ll.
*

Listor för stödjande av den av 
åtskilliga kvinnoorganisationer 
framförda opinionen i varnartslags- 
frågan kunna rekvireras från Tides 
varvets exp., Slussplan 1—3, Stocks 
holm, dit även fulltecknade listor 
insändas.
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Biskopsmötet 
än en gång.

Till Tidevarvets redaktion.
Med anledning av dagens nummer 

av Tidevarvet ber jag få fråga, huru 
en så vilseledande artikel som den 
om Svenska biskopsmötet kunnat få 
inflyta. Biskopsmötet har i fråga 
om Eisenach-resolutionen en punkt 
4, som ovillkorligen borde om­
nämnts och kommenterats. Svar 
motses.

7.2.1931.
Mångårig prenumerant.

I min artikel i förra numret av 
Tidevarvet om Svenska biskopsmö­
tet och Eisenachförslaget omnämn­
des icke den 4:e punkt, som biskops­
mötet självt formulerat i stället för 
Eisenach-förslagets avslagna 4:e 
punkt. Vilket utelämnande också 
föranlett en insändare att kalla min 
artikel vilseledande, ett epitet som 
jag är villig att taga på mig med 
det tillägget, att man tyvärr kan bli 
vilseledande även i god tro. Det 
tidningsmeddelande, som min arti­
kel gick ut ifrån, fann nämligen för 
gott att ingenting nämna om denna 
biskopsmötets egen 4:e punkt, som 
lyder:

»Rättsordningen är ett Guds verk, och 
det är kyrkans plikt att inskärpa dess 
helgd och verka för dess utbyggande 
även utöver de nationella gränserna. 
Därest två eller flera stater i förhållande 
till varandra iklätt sig generell förplik­
telse att underställa uppkommande tvis­
ter förlikning, skiljedom eller rättsligt 
avgörande, måste därför den kristna kyr­
kan i de skilda länderna enigt och orubb­
ligt hävda en dylik förbindelses ovillkor­
ligt förpliktande kraft.»

I Eisenach-förslagets 4:e punkt 
ligger principiellt — om än såsom 
det påpekats i Tidevarvets redaktio­
nella spalter icke ens detta minimi­
krav på kyrkligt ingripande någon­
sin torde bli praktiskt aktuellt för 
den svenska kyrkans räkning — att 
kyrkan i ett land kan komma att stå 
i reell opposition till staten, i det att 
den fördömer varje krig, som denna 
stat igångsatt med avvisande av er­
bjuden skiljedom. Den reella inne­
börden i biskopsmötets 4:e punkt är 
ytterst svår att leta fram ur de mån­
ga ordens skickligt turnerade vänd­
ningar. Den obekväma handlingens 
lilla gifttand, som till slut blottades 
i Eisenach-förslagets 4:e punkt, sy­
nes i alla fall här omsorgsfullt ut­
dragen. Liksom också det utkast 
tillett praktiskt program för kyr­
kans handlande, som låg i Eise- 
nach-punktens ord om att icke upp­
muntra landsmän att göra tjänst i 
ett krig, som av dessa skäl fördö- 
mes, är spårlöst försvunnet.

Hos undertecknad associerar 
onekligen biskopsmötets 4:e punkt 
ett par något ofromma rader ur en 
dansk visa:
»Og Præsten han holdt en Tale 
men sagde slet ingenting.»

Signe Nilsson.
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